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IZVJEŠTAJ 
 

                                                                     o radu Sigurne kuće. 
 

 
 
 
 

Sigurna kuća za žene i djecu žrtve nasilja u porodici na Prijedorskoj regiji  osnovana je na inicijativu i 
zalaganje Fondacije za obrazovanje razvoj i socijalnu zaštitu djece  Prijedor. i počela je sa radom 
08.12.2007 gopdine kada je i zvanično otvorena.  
 
Sigurna kuća Perijedor je od strane Administrativne službe opštine Prijedor , odjeljenja za privredu i 
društvene djelatnosti 27.09.2007 godine dobila Rješenje za rad sigurne kuce i uz pismenu saglasnost 
Ministarstva zdravlja i socijalne zaštite Vlade Republike Srpske. 
 
Sigurna kuća u Prijedoru je trći objekat ovakvog tipa, Pravilnik o radu Sigurne kuće dostavljen je 
nadležnom Ministarstvu prilikom zahtjeva za saglasnost i prema Pravilniku o načinu i mjestu 
sprovođenja zaštite žrtve nasilja u porodici Sl.gl. 97/06 
 
Prvih mjeseci rada sigurne kuće bili smo u nemogućnosti da vršimo prihvat i smještaj žrtava nasilja u 
sigurnu kuću iz razloga nedostatka finansijskih sredstava. 
Pocetkom 2008 god. Aktivno smo poceli sa radom pruzanja psiho-socijalne i pravne pomoci zenama 
zrtvama nasilja u porodici.Do jula mjeseca 2008 god. SOS 1264 nalazio se u kancelariji sigurne kuce 
gdje su zaposleni u sigurnoj kuci 24h zaprimale pozive. 
 
 
Obezjedjenje sigurne kuce rjeseno je video nazorom, ugovorom sa sectorom secyriti i dezurnim 
radnicama.Pored navedenog obezbjedjenja takodje uz veoma dobru saradnju sa policijom postoji 
prioritet poziva.  
 
 
Finasiranje rada sigurne kuce vezano je iskljucivo za finansiska sredstva iz Buđeta Republike Srpske.Iz 
tog razloga prilivom prvih sradstava poceli smo i sa smjestajem korisnica u sigurnu kucu tj. Pocetkom 
juna mjeseca 2008 god. 
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Struktura zaposlenih i angazovanih u sigurnoj kuci Prijedor  
 
Zaposlene: 
 

1. Koordinatorica sigurne kuce, diplomirani socijalni radnik - po ugovoru o privr. i povr. 
Poslovima. 

2. Diplomirana psihologica-po ugovoru o privr. i povr. poslovima 
3. Diplomirana pravnica-po ugovoru o privr. i povr.poslovima 
4. Dezurne radnice 
5. Domacica 
6. Knjigivodja-knjigovodstveni biro 
7. Administrator 

   
BEZBJEDNOST OBJEKTA SIGURNE  KUCE 
 
Kada se govori o bezbjednosti objekta,odnosno osoba koje borave i rade u Sigurnoj kucu ,rjeseno je na 
taj nacin sto je postavljen video-nadzor preko sectora secyriti.Dezurne radnice stalno prate u objektu au 
slucaju potrebe obavjestavaju sector secyriti,koji je takodje stalno u pripravnosti pracenja bezbjednosti 
objekta-Sigurne kuce.Odmah po dolasku zrtava u pratnji utvrdjuje se stepen sigurnosti,odnosno 
mogucnosti ponovnog nasilja. 
 
 
NACIN SMJESTAJA U SIGURNU KUCI 
 
U prethodnom dijelu smo naglasili da su postojali izvjesni problema zbog neuskla]enosti  
zakonske regulative prilikom smještaja žrrtava nasilja u porodici u Sigurnu kućuu. U 
prvom  periodu u Sigurnu kuću u Prijedoru  odlukom Centra za socijalni rad Prijedor  
smješteno je dvoje maloljetne djece.Ostali smještaji su bili na osnovu odluke člana 
Stručnog tima Siigurne kuće u sardnji sa policijom.Ovakav način smještaja (a mimo 
obaveznih zakonskih propisa iz ove oblasti) obavlja se i danas, jer na nivou Opštine 
Prijedor odnosno lokalne zajednice još uvjek nije potpisan protokol o saradnji koji je 
polovinom prošle godine, nakon javne rasprave dostavljen na potpisivanje, što do danas 
nije učinjeno. 
Osobe koje nisu dolazile sa područja opštine Prijedor, smiještale su se na procjene 
članova Stručnog tima Sigurne kuće u Prijedoru, a nakon toga je o svemu obaviješten 
nadležni Centar sa područja prebivališta žrtve. Obzirom da je Sigurna kuća u Prijedoru na 
regionalnog karaktera, sve žrtve su bile smještene, koje su imale potrebu za zaštiotu od 
nasiqa u porodici..  
 
AKTIVNOSTI SIGURNE KUĆE PRIJEDOR 
 



 
„„„„FONDACIJA ZA OBRAZOVANJE RAZVOJ  I  SOCIJALNU ZAŠTITU DJECE“FONDACIJA ZA OBRAZOVANJE RAZVOJ  I  SOCIJALNU ZAŠTITU DJECE“FONDACIJA ZA OBRAZOVANJE RAZVOJ  I  SOCIJALNU ZAŠTITU DJECE“FONDACIJA ZA OBRAZOVANJE RAZVOJ  I  SOCIJALNU ZAŠTITU DJECE“    

 

         „FORSZD“         „FORSZD“         „FORSZD“         „FORSZD“        Pećani F Lamela B-2, Prijedor, R.S. Bosna i  Hercegovina 
Tel: ++387 66 266 731 Tel/fax: ++387 52 241 861 žiro račun: 555-007-00207743-59, EUR 54430-207743 

JIB: 4402261170006 

Korisnice su po smještaju u Sigurnu kuću potpisale ugovor i upoznate sa svim pravilima 
koje postoje u unuatar Sigurne kuće: Ova pravila su odobrena od strane Minisatstva 
zdravlja i socijalne zaštite Republike Srpske. Sve korisnice i njihova djeca dobijaju svoju 
prostoriju namijenjenu za spavanje, odmor i odlaganje stvari. Svoje prostorije korisnice 
su dužne održavati oredno. Stručni tim Sigrune kuće Prijedor je na raspolaganju 
korisnicama  svakog dana po potrebi dok su dežurne radnice prisutne tokom 24 saqta u 
slučaju postojanja potrebe za pružanja pomoći i rješavanja eventualnih problema. Žrtve 
smještene u Sigurnu kuću sa po0dručja opštine Prijedor nisu imale podršku Centra za 
socijalni rad Prijedor. Njihov ostanak zavisio je od prosjene Stručnog tima Sigurne kuće i 
njihove lične odluke, što to nije bio salučaj saq žrtvamna smještenim iz Opština koje 
pripadaju regiji Prijedor. 
Svakog ponedjeljka pravi se raspored predviđenih dnevnbih aktivnosti kao vid radno-
okupacione terapije Radno okupaciona terapijas sadrži određene unutraqšnje i vanjske  
kućne aktivnosti koje se ponavljaju svakodnevno, jednom sedmično ili samo jednom. 
Svakodnevne aktivnosti podrazumijevaju održavanje čistoće zajedničkih prostorija kao i 
pravljenja namirnica. Svaka klijentica je po određenom rasporedu zadužena za 
spremanjew obroka za taj dan. Sastanci sa starnkama se održavaju po potrebi u zavisnosti 
od pojave odrđenh problema korisnica. 
Takođe stanarke su po potrebi prolazile kroz ildividalni rad sa sociajlnom radnicom i 
kordinatoricom pojrdinačno kao i u timu. Dva puta sedmično sa stanarkama radi i 
psihologinja u zavisnosti od samih potreba svake korsnice. Razgovorili sadržavali i 
elemenat razmatranja mogućih rješenja problema i pronalaska izlazne strategije u cilju 
najboljeg interesa korinica.  
Djeca u Sigurnoj kući Prijedor imaju p0moć osoblja u cilju sticanja novih znanja i 
vještina. Ona uglavnom nisu bila direktne žrtve od strane osoba koje su vršile nasilj, već 
su svakodnevno prisistvovale određenim nasilnih scenama između majki i nasilnika. 
Do sada mismo primijetili određene promjene u ponašanju djece koje bi bile alarmantne  
odnosno koje bi ostavile dugotrjane posljedice,, djeca nemaju posljedice od zlostavljanja. 
Osoblje Sigurne kuće Prijedor je svakodnevno, pojedinačno ili u grupi učilo ili 
dopunjavalo znanje djece o različitim temama, kao i radi sticanje određenih navika. Zbog 
nedovoljnog broja djece, najčešće se radilo sa djecom u jednoj grupi, tsako da su se 
radionice prilagođavale različitim grupama uzrasta djece i imale su različit stepen pomoći 
od osoblja. Djeca školskog uzrsta su prelazila u školu sa kojom Sigurna kuća Prijedor ima 
postignut dogovor vezano za rad sa djecom. 
 
VI KARAKTERISTIKE KORISNICA SIGURNE KUĆE U PRIJEDORU 
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U periodu od početka rada Sigurne kuće Prijedor do 31.12.2008. godine su boravile 
sedam žena i devetero djece (2 djece bez majke Darjana i Luka). Pored korisnica koje su 
dolazile sa područja Op’štine Prijedo u Sigurnoj kući su boravile i korisnice sa područja 
Krupa na UNi, Novi grad, Kozrska Dubica i Kozarac 
Žrtve su u većini slučajeva bile izložene nasilju od strane svojih bračnih i vanbračnih 
partnera. U jednom slučaju naqsilje je dolazino od stane žrtvinog sina, unuka, bake, 
jednom od stane oca, majke?’’’’’’’’ 
Najveći broj pripada osobama koje su nasilje trpile i veiše od 10 godina, dok je takođe 
veliki broj korisnica nasilju bilo izloženo od pet godina. Korisbce su nasilje prijavlijvale 
nakon par mjeseci nasilne torture od strane svoih zlostavljača. Analizarijući podatke 
može se uočiti da su to osobe srednje i srarije dobi nasilje preživljavali i više od deset 
godina, dok su osobe mlađe dobi, nakon kraćeg vremenskog perioda bile spremne da 
prijave nasilje i izađu iz okvira ukorjenjenih stereotipa i predrasuda. 
Period boravka korisnica u Sigrunoj kući se kretao od tri dana do tri mjeseca u zavisnosti 
od pronalaska adekvatnog rješenja za korisnice.Starosne dob korisnica se kretala od pet 
do sedamdestdvije godine., dalje ¿ … 
Od ukupnog broja korisnika većina njih nije imala zaposljenje, dvije su bile zaposlene, 
dvije korisnice su imale penzije, a jedan broj njih je imao punoljetnu djecu. ¿’’’’’’’ 
Dvije korisnice su imale vidljive tjelesne povrede koje su zahtijevale ljekarsku pomoć. 
Ostale korisnice su trebale određene zdravstvene usluge, jer su imale lakše tjelesne 
povrede u vidu krvnih podliva i konfuzija.Nekoliko korisnica koje su i dugogodišnje 
žrtve nasilja su nakon smještaja u Sigurnu kuću imale posljedice u vidu psihičkih smetnji.  
Većina korisnica nije imala vlastiti stambeni prostor , tačnije oswobe koje su vršile 
nasilje su ostajale u kući. Podrška od stane porodice žrtava je post6ojala na nivou 
psihosocijalne podrške, dok je svaka duga pomoć bila isključena što nije poboljšavalo 
položaj žrtava. Samim tim je bila otežana  mogućnost pronalaska izlazne startegije, 
naročito u situacijama u kojima se korisnica zadržavakraći vremesnki period. 
 
VII EVALUACIJA RADA SA KORISNICAMA SIGURNE KUĆE PRIJEDOR 
 
Korisnice koje borave u Sigurnoj kući Prijedor ispunjavaju evolucione upitnike u cilju 
ispitivanja njihovog zadovoljenja uslugama koje Siguna kuća pruža, te preduzimanja 
odgovarajućih akvija u cilju poboljšanja rada. Upitnik sačinjava devet pitanja sa slobdnim 
odgovrima. 
Na prvo pitanje koje se tiče dolaska u Sigurnu kuću najveći broj klijentica je istakao da je 
to doživio kao spas iz situacije nasilja. Neki su se u početku osjećali nesiguno zbog 
nedostatka informacija o samom radu koji pruža Sigurna kuća, ali su ubrzo po smještaju 
promjenili svoje mišljenje. Takvoj nesigurnosti je doprinijela činjenica da je Sigurna kuća 
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novi i nepoznat objekat, te da mi kao društvo, još uvjek mismo prihvatili ovaj vid zaštite 
žrtava nasilja u porodici 
Sve korisnice su istakle da su zadovoljen kako samim smještajem, tako i hranom koja se 
priprema unutar kuće. Najveći broj korisnica je istakao da podjednako ima korist od svih 
aktivnosti, dok određeni broj naglašava individualne razgovore, kao i aktivnosti radno-
okupacione terapije. Ni jedna korsinca nije istakla zamjerke u radu niti je imala neki 
prijedlog. Najveći problema s kojim su se korisnice sustretale je briga za njihovu 
egzistnciju nakon izlaska iz sigurne kuće, tačnjije briga oko pronalaska zaposljenja i 
stambenog prostora. 
 
PRONALAŽENJE IZLAZNE STRATEGIJE ZA KORISNICE SIGURNE KUĆE U 
PRIJEDORU 

IPronalazak izlazne strategije je bio otezan u situacijama kada zrtva ne nailazi na podrsku 
porodice i prijatelja,te u nedostatku adekvtnog tretmana institucija sistema dolazi do 
pojacanja njenog osjecaja bespomocnosti. 

FORSZD ima svoj plan koji trenutno smatramo veoma pozitivnim po pitanju strategije 
zene zrtvama nasilja smestene u nasu Sigurnu kucu.Posto se nas objekat nalazi na selu i 
raspolazemo sa 9.duluma poljuprivednog obradivog zemljista,planiramo postavljane 
2.velika plastenika za uzgoj povrca i cvecau kojima bi zene i nakon rehabilitacije u 
Sigurnoj kuci mogle da rade neko izvesno vreme dok ne pronadju bolji posao kako bi 
mogle da nastave normalan zivot sa svojom decom.Na taj nacin mi bi obezbedili sve 
potrebe povrca za Sigurnu kucu,a ostatak isao na trziste.Nazalost 3.godine pokusavamo 
na sve nacine putem lokalne zajednice da nabavimo plastenike u tome ni do danas mismo 
uspele. 

Misljenja smo da jos uvek nema dovoljno ni svesti ni savesti po pitanju ovog teskog 
drustvenog problema`NASILJA U PORODICI`,a upravo ekonomska ovisnost o nasilniku 
primorava zenu da se vrati u istu zajednicu. 

Raspolazemo sa cvrsto gradjenima gradjevinskim objektima za uzgoj svinja i pilica gde 
nam je takodje neophodan pocetan kapital.Obratili smo se i opstini Prijedor,mismo naisli 
na podraskui razumevanje kao ni finansisku podrsku i pomoc. 

U 2009.godini ovaj problema planiramo izdici na nivo regije i ocekujemo pomoc i 
podrsku na regionalnom nivou.Pitanja zaposljavanja zena zrtava nasija u regiji Prijedor je 
jekao tesko ili skoro nemoguce.Trenutno jedina izlazna strategija za zene i decu zrtava 
nasilja koja funkcionise u praksi rada socijalnog radnika u centru za socijalni rad jeste 
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smestaj zene i dece kod njenih roditelja sto zbog teske socijalne situacije i skucenosti 
stambenog prostora veoma kratko traje.Zena sa decom se u veoma kratkom periodu 
nalazi u potpunom beznadju. 

Pokusavamo dati maksimum od sebe kao i do sada da uspemo u svojoj nameni i 
ostvarimo cij za zaposljavanje zene u fondaciji i samozaposljavanje kako bi smo na taj 
nacin ekonomski ojacali zenu.Na zalost pored dobre volje ljudskih resursa i svih 
potrebnih uslova s kojim raspolazemo neophodna su nam i finansiksasredstva ili pomoc u 
opremi(jednokratna)dalje je samofinansirajuci,na zalost za ovo do sada niko nije imao 
sluha. 

Stambeno zbrinjavanje korisnica                                                                 

Najveci broj korisnica nije ima vlastiti stambeni prostor,tacnije osobe koje su vrasile 
nasije su ostajale u kuci.Zrtve sa decom su odlazile kod roditelja.Centar za socijalni rad 
nema senzibilitet za ovaj problema. 

Ostale aktivnosti 

U letnjem periodu Sigurnu kucu Prijedor posetile su studentice postdiplomskog studija u 
Becu. 

Studentice su odrzale edukaciju iz sledecih oblasti: 

*porodicno nasilje 

*nasilje u skolama 

*nasilje uopste 

Edukaciji su prisustvovale sve zaposlene u Sigurnoj kuci. 
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-Od 01.01.-maja 2008.godine mismo mogli vrsiti smestaj u Sigurnu kucu. 

-Za to vreme strucni tim Sigurne kuce pruzao je psiho-socijnu i pravnu pomoc zenama i 
deci zrtvama nasilja. 

-SOS 1264-radio je u Sigurnoj kuci.Dezurne radnice Sigurne kuce primale su pozive 
24h. 

-Odrzan satanak sa CZSR i policijom na nivou regije. 
 

-Edukacija svih sastanaka u kancelariji. 
 

VIII  AKTIVNOSTI U PROVODJENJU AKCIONOG PLANA 
 

Iako mismo dobili finansiska sredstva za provodjenje Akcionog plana u potpunosti smo 
dali svoj doprinos u realizaciji istog. 

-ucesce u kampanji “PORODICA BEZ NASILJA”,ulicna akcija Prijedor,Novi Grad,uz 
otpunu medisku pokrivenost 

-uradjena muzicka numera pod nazivom “OPOMENA”,u saradnji sa mladim  muzicarima 
iz Prijedora 

-organizovana sa ITcentrom”Kozarski vjesnik”,pokrenuta i realizovana humanitarna 
akcija za pomoc majci sa troje malodobne dece,koja se uz nasu pomoc izvukla iz pakla 
nasilja,ali nije imala uslova da nastavi dalje zivot.U toj humanitarnoj akciji svoj 
doprinosdali su ljudi velikog srca,pa je na taj nacin 
obezbedjeno:krevet,voce,povrce,odeca,obuca,igracke,skolski pribor,slatkisi,sredstva za 
higijenu,namirnice… 
 

*07.03.2008.god.-izlozba fotografija u skupstini Republike Srpske,tema”BORBA 
PROTIV NASILJA” 
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*23.04.2008.god.-sastanak u OSCE-u,tema-“BORBA PROTIV TRGOVINE LJUDIMA” 

*07.05.2008.god.-organizovan sastanak sa CZSR,policijom,zdravstvom.Pozvano i 
pravosudje ali se nisu odazvali.                                                                                                       
*12.05.2008.god.-sastanak partnerskih organizacija u hotelu Bosna,u organizaciji Gender 
centra Vlade Republike Srpske.                                *22.05.2008.god.-tematska sednica u 
Skupstini Republike Srpske.                                                                                                         
*05.06.2008.god.-sastanak s institucijama Prijedor,CZSR,policija,zdravstvo.                                                               
*17.06.2008.god.-poseta OSCE-a                                                                                   *03. 
I 04.07.2008.god.-seminar u Sisku na temu prekogranicne saradnje zemalja Jadranskog 
bazena.Aktivno ucestvovale nace dve predstavnice.                                                                                              
*31.07.2008.god.-sastanak na nivou regije.Ucestvovali CSZR-Prijedor,Kozarska 
Dubica,policijska stanica –Kostajnica,Ostra Luka.                                                                                                            
*20.08.2008.god.-pocela kampanja”Porodica bez nasilja”-ulicna akcija u Prijedoru.                                                                               
*27.08.2008.god.-ulicna akcija”Porodica bez nasilja”u Novom Gradu.                                                                                
*05.09.2008.god.-odrzan sastanak sa predsednikom Romske zajednice-Prijedor.                                                                                      
*03.11.2008.god.-prvi sasanak Zenske mreze BIH.Dogovoreno i planirane aktivnosti u 
16.dana aktivizma medjunarodne kamapanje.                                                                                                         
*24.11.2008.god.-ulicna akcija”BORBA PROTIV NASILJA”,Prijedor 

 *28.11.2008.god.-ulicna akcija”PORODICA BEZ NASILJA”,Prijedor                                                                                                 
*01.12.2008.god.-ulicna akcija”STOP SIDI”                                                            
*05.12.2008.god.-PARTNERSKA ORGANIZACIJA,UDRUZENE ZENE BANJA 
LUKA.                                                                                                  *08.12.2008.god.-
seminar “Porodica bez nasilja”,ucestvovali CZSR,policija,zdravstvo,                                                                                                         
*09.12.2008.god.-sastanak na nivou regije Prijedor,ucestvovali SUP Prijedor,Novi 
Grad,CZSR Prijedor,Ostra Luka                                                  *10.12.2008.god.-
zavrsnica kampanje-promocija UNIFEM-a u Banja Luci.                                                                                                         
*10.12.2008.god.-prijem u Americkoj amabsadi u Sarajevu.                        *15.12.i 
16.12.2008.god.-seminar u Zenici.                                                          

 

IX   MEDISKE AKTIVNOSTI                                                                                            

 

*08.02.2008.god.-Blic-“MOBILNIM TIMOM PRROTIV ZLA”                                                                                     
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*31.03.2008.god.-Glas Srpske-SPAS OD NEVOLJA                                                     
*04.04.2008.god.-Kozarski vjesnik-“PRIVREMENI DOM ZA ZRTVE NASILJA”                         
*13.06.2008.god.-Kozarski vjesnik-“STIGLA INICIJALNA SREDSTVA”                                                                                            
*22.07.2008.god.-Dnevni avaz-“PRUZILI SPAS ZA MAJKU I 10-MESECNU BEBU”                 
*29.07.2008.god.-Dnevni avaz-“DOVEZEN PUN KAMION  POKLONA ZA 
CETVORO SAVICA”                                                                          *30.07.2008.god.-
Blic-“PRVA TORTA ZA 8.RDJENDAN”                                                  
*01.08.2008.god.-Kozrski vjesnik-“DRAGICA SAVIC I NJENO TROJE DECE 
OBRADOVALI PUNIM KAMIONOM POKLONA”                                          
*08.08.2008.god.-Kozarski vjesnik-“SPAS ZA ZRTVE NASILJA”                         
*AVGUST-tv emisija na tv Prijedor                                 * 22.08.2008.god.-Kozarski 
vjesnik-“PODRSKA IZ PRIJEDORA”                 *27.11.2008.god.-Dnevni avaz-
“MAJKU I CETVORO DECE POLICIJA NASLA U SUMI”                                                                                    
*28.11.2008.god.-Blic-“DESET ZRTAVA NASILJA”,”DECA ZLOSTAVLJAJU 
RODITELJA”                                                                                    *28.11.2008.god.-
Kozarski vjesnik-“VREME JE ZA AKCIJU”                                          * 
05.12.2008.god.-radio emisija na radiu Prijedor.                                                         
*09.12.2008.god.-press  konferencija                                                                           
*12.12.2008.god.-Kozarski vjesnik-“I GLOBALNI I LOKALNI PROBLEM”                                 
*23.12.2008.god.-TVRTRS-“POMOC ZRTVAMA NASILJA” 
 
                                                                                           Koordinatorka sigurne kuće 
 
                                                                                              --------------------------------- 
                                                                                             Dipl.soc.rad. Bosa Mikan 
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